
مؤسسة أمنية رائدة ومتميزة  في تعزيز الامن  الشامل على المستوى المحلي والاقليمي  والدولي.

الاضطلاع   بدور رئيسي وفاعل في تقديم الخدمات المدنية وتنفيذ واجبات الامن  الداخلي العملياتية والانسانية  بتميز ووفق
اعلى المعايير الاحترافية  وبما ينسجم مع معايير حقوق الانسان  ويحقق افضل الممارسات الدولية في هذا المجال.

يعتبر تاريخ الامن  العام جزءا هاما ورئيسا من تاريخ الاردن  الحديث, حيث مر تشكيل الجهاز بمراحل مختلفة تبعا
للتطورات على الساحة الاردنية.    ومع قدوم سمو الامير  عبدالله بن الحسين الى معان وتشكيل اول حكومة اردنية بتاريخ
11 نيسان 1921م انشأت قوة لغايات حفظ الامن  والنظام تتألف من (قوة الدرك,وكتيبة الدرك الاحتياط،والكتيبة  النظامية،

وقوة الهجانة)،الا  أن هذه القوات كانت بين فترة وأخرى ترتبط مع الجيش العربي ،وذلك نتيجة للظروف السياسية
والأمنية  التي كانت تمر بها البلاد،  عرف أول منصب لمدير الأمن  العام باسم مشاور الأمن  والانضباط.  وفي 14 تموز من

عام 1956م تم فصل الأمن  العام عن الجيش وعين أول مدير للأمن  العام ويعتبر الحادي عشر من نيسان 1958م يوم
تأسيس الأمن  العام كشخصية اعتبارية مستقلة عن الجيش ، ومرتبطة بوزارة الداخلية بموجب قانون الأمن  العام رقم
(29) لسنة 1958 م. وفي عام 1956م حل قانون الأمن  العام رقم (38) لسنة (1956) محل القانون السابق ،والذي
نظم شؤون القوة وواجباتها وأدوات الرقابة عليها . وفي عام 1978م انفصلت دائرة الدفاع المدني عن مديرية الأمن 

العام ماليا واصبحت لها موازنتها الخاصة بها واستجابة للتطورات التي شهدتها المملكة الأردنية  الهاشمية في التسعينات
من القرن العشرين بما فيها من تطور وازدهار صدر قانون الدفاع المدني رقم (18) لسنة 1999م ليحل محل قانون

الدفاع المدني رقم (12) لسنة 1956 .وفي عام 2008م جاءت توجيهات القائد الأعلى  الملك عبدالله الثاني حفظه الله
باعادة تشكيل قوات الدرك بعد فصل قوات الأمن  الخاصة عن مديرية الأمن  العام وصدرت الارادة  الملكية السامية

بالموافقة على قانون قوات الدرك بتاريخ 2008/7/10 لتبدأ قوات الدرك تنفيذ واجباتها الوطنية جنبا الى جنب مع جهاز
الأمن  العام،  وبتاريخ 2019/12/16صدرت الارادة  الملكية السامية بضم قوات الدرك ومديرية الدفاع المدني ضمن

مديرية الامن  العام ،وصدرت الارادة  الملكية السامية بالموافقة على القانون المعدل لقانون الامن  العام رقم (14)لعام
2020وبذلك تكون قد توحدت الاجهزة  الامنية  الثلاثة  تحت مسمى مديرية الامن  العام واصبحت قوات الدرك والدفاع

المدني تشكيلات  عضوية تحت قيادة  واحدة تحقيقا لوحدة الامر  وتنسيق العمل الامني  والواجبات في انفاذ القانون
والاسناد   الامني  والحماية المدنية .

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 1003  وزارة الداخلية / الأمن  العام 

المحافظة على النظام والامن  وحماية الارواح  والاعراض  والاموال. 
منع الجرائم والعمل على اكتشافها وتعقبها والقبض على مرتكبيها وتقديمهم للعدالة.

مراقبة وتنظيم النقل على الطرق.

ادارة السجون وحراسة السجناء.
الاشراف  على الاجتماعات  والمواكب العامة على الطرق والاماكن  العامة.

تنفيذ القوانين والانظمة  والاوامر  الرسمية المشروعه ومعاونة السلطات بتأدية وظائفها وفق احكام القانون.
استلام  اللقطات والأموال  غير المطالب بها وفق أحكام القانون والأنظمة. 

تأمين الحماية اللازمة  للهيئات الدبلوماسية والمؤسسات الرسمية والعامة والمنشىآت ذات الأهمية  الخاصة
القيام بعمليات الاطفاء  والانقاذ  وحالات  الاسعاف  الناتجة منها واعداد الافراد  المؤهلين لهذه العمليات وتوعية المواطنين وتدريبهم

عليها، وتأمين الآليات  والمعدات ووسائل الاتصال  اللازمة  ، واعداد الدراسات الخاصة بأعمال الدفاع المدني.
توفير وسائل وأدوات الانذار  من الغارات الجوية والكوارث وتنظيمها والاشراف  عليها.

التحقق من أن الملاجىء  العامة جاهزة للاستعمال 
الكشف عن المتفجرات ، وتحديد مناطق وجودها والتأشير حولها لاغلاق   المنطقة ودعوة الجهات المختصة لابطال  مفعولها وازالتها

المساهمة في الكشف عن اي تسرب كيماوي أو اشعاعي ، وذلك بالتعاون مع الجهات المختصة بمعالجة وتلافي  آثارها
التنسيب بالموافقة على انشاء محطات المحروقات ووكالات  توزيع الغاز المسال ومستودعاتها وذلك وفقا لشروط الوقاية والحماية

الذاتية المقرة
تحديد التدابير الوقائية ووسائل الحماية الذاتية لغايات منح رخص تصنيع وتخزين وبيع المتفجرات والالعاب  النارية والمواد الكيماوية

والمواد الخطرة وغيرها.
تدريب الفرق التطوعية على أعمال الدفاع المدني ، من القطاعين العام والخاص في جميع انحاء المملكة.

مهام الوزارة / الدائرة:
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

-

-

الاطار  القانوني :قانون رقم (14) لسنة 2020 وتعديلاته. 



تمثيل المملكة في المنظمات والمؤتمرات الدولية، والاقليمية  والمحلية الخاصة بالأمن  العام.
دراسة مخططات الأبنية  والمنشآت التجارية، والصناعية والسياحية التي يترتب على أمانة عمان الكبرى والبلديات الأخرى  احالتها

اليها للتأكد من تأمين متطلبات الوقاية وسائر وسائل الحماية الذاتية من أخطار الحريق ووفقا للمواصفات المقررة بموجب التشريعات
النافذة والرقابة عليها بعد صدور الترخيص اللازم. 

التأكد من توافر متطلبات الوقاية ووسائل الحماية الذاتية ووسائل الانذار  والاطفاء  للمحلات  التجارية والمهن الصناعية.
التنسيب بالموافقة على ترخيص المهن المتعلقة بتصنيع مواد ومعدات الوقاية والحماية الذاتية او استيرادها او بيعها او تركيبها أو

صيانتها أو الرقابة عليها وذلك وفق تعليمات يصدرها المدير لهذه الغاية
القيام بأية واجبات أخرى تفرضها التشاريع المرعية الإجراء. 

المحافظة على الأردن  والارتقاء  به كمكان آمن ومناسب للعيش والعمل على تربية اجيال المستقبل.

تنامي الفكر المتطرف وتشكل التنظيمات الارهابية  في العالم ودول الجوار.
الاضطرابات  الاقليمية  المحيطة والازمات  العالمية الطارئة.

محدودية شمول وموائمة المشاريع ذات العلاقة. 
عدم كفاية المخصصات المالية المرصودة في الموازنة المالية لمديرية الأمن  العام مقارنة بالمبالغ المطلوبة.

محدودية الموارد الداعمة لديمومة الميزة التنافسية لمديرية الأمن  العام.
أنشطة التطرف العنيف.

محدودية الرصد المالي الموجه لمشاريع التحول الالكتروني  في ظل النمو المتسارع للتكنولوجيا وأنظمة الاتصال  العالمي.
مخاطر استخدام الدعم التقني .

الظروف المناخية والاحوال  الجوية(التغير المناخي).
المخاطر النووية والكيماوية.

البطء في اقرار وتعديل بعض التشريعات.
تنوع الجرائم الالكترونية  المستحدثة.

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-

-
-

-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-



 1 - الإنفاذ  الحازم للقانون
والممارسات الأمنية  المثلى

 2 - تجويد الخدمات الأمنية  في اطار
الفاعلية والكفاءة الانتاجية 

 3 - الإسناد  الأمني  الفاعل والعمل
التكتيكي المتميز والاسنجابة  الفاعلة

للحالات  الطارئة والكوارث وتعزيز نظم
الوقاية والحماية الذاتية

 نسبة الجرائم المكتشفة
 معدل الجرائم المكتشفة لكل 100 الف نسمة

 زمن معاملة السواقين بالدقيقة
 زمن معاملة تجديد ترخيص مركبة بالدقيقة

 زمن معاملة عدلية بالدقيقة
 نسبة تقليل الخطر

 تقليل زمن المعاملة
 نسبة رضا متلقي الخدمة

 درجة الجاهزية العملياتية لوحدات الدرك
 نسبة الجاهزية لوحدات وتشكيلات  قوات الدرك
 نسبة الانتشار  الأمني  في جميع مناطق المملكة

 المعدل المعياري لزمن الاستجابة(بالدقيقة  او اجزاء
الدقيقة)

 عدد سيارات الاسعاف  المتخصص
 عدد المسعفين المتخصصين

 نسبة جاهزية البحث والانقاذ  حسب المعايير الدولية
 نسبة جاهزية فريق التعامل مع المواد الخطرة

 نسبة جاهزية فرق مكافحة الحرائق

1
2
1
2
3
4
5
6
1
2
3
4

5
6
7
8
9

2015
2015
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2020
2020
2020
2019

2019
2019
2019
2019
2019

88.1%
244
17.3

0
11.2

0.10%
0.75%
88.40%

62%
9

89.20%
30:09

431
1135
100%
80%
75%

89.3%
186
10
3

9.6
0.01%
1.30%
89%
54%
20

89.20%
00:10

443
1280
90%
80%
65%

90.7%
174
10
10
10

0.20%
0.50%
92%

48.30%
18

94.60%
50:09

525
1360
100%
85%

100%

91.1%
167
10
10
10

0.20%
0.50%
93%

49.20%
17

100%
45:09

607
1390
100%
95%

100%

90%
181
10
10
10

0.20%
0.20%
91.50%
47.60%

19
89.20%
17:09

525
1330
100%
85%
75%

92%
161
10
10
10

0.20%
0.50%
94%
50%
16

100%
40:09

689
1420
100%
100%
100%

  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202220232024القيمة

القيمة
المستهدفة

2021 2020

القيمة
الفعلية

1
2

خدمة ترخيص المركبات(بالالف) 
خدمة ترخيص السواقين(بالالف) 

2958
779

574
183

160
46

99
25

82
24

1904
491

449
82

459
125

152
38

125
35

62
17

44
12

80
24

4190
1102

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
مقـدر أولي

المجموع العقبةالطفيلةمعانالكركمأدباالزرقاءالبلقاءعمانعجلونجرشالمفرقاربد
2022

2021

الفصل : 1003  وزارة الداخلية / الأمن  العام 

3985
407

القيمة
سنة

الاساس 

2018
2018

91.1%
143

8
9

12
0.10%

3%
90%
43%
19

89.20%
17:09

443
1330
90%
80%
65%

تقييم ذاتي 
اولي

2021



2111
2121
2211
2511
3112

2211
2511
3111
3112
3122

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

   أجهزة واليات ومعدات

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  مباني و انشاءات

   أجهزة واليات ومعدات

  مخزونات

1,017,960,000 

153,040,000 

147,315,000 

135,000 

1,600,000 

12,338,800 

0 

12,961,200 

26,235,000 

9,600,000 

1,017,960,000 

153,040,000 

147,315,000 

135,000 

1,600,000 

12,338,800 

0 

12,961,200 

26,235,000 

9,600,000 

1,047,000,000 

170,000,000 

148,850,000 

335,000 

1,290,000 

12,715,000 

2,000,000 

11,755,000 

33,131,000 

6,180,000 

1,058,000,000 

172,000,000 

155,870,000 

335,000 

1,500,000 

16,600,000 

2,000,000 

12,350,000 

33,645,000 

6,700,000 

1,075,650,000 

173,000,000 

158,073,000 

335,000 

1,500,000 

18,800,000 

2,000,000 

8,950,000 

35,950,000 

7,350,000 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
1,320,050,000 1,320,050,000 1,367,475,000 1,387,705,000 1,408,558,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 1003-  وزارة الداخلية / الأمن  العام 

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    61,135,000 61,135,000 65,781,000 71,295,000 73,050,000
  خزينة     73,050,000 71,295,000 65,781,000 61,135,000 61,135,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2021 20212023 20222024

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    1,481,608,000 1,459,000,000 1,433,256,000 1,381,185,000 1,381,185,000

فعلي
2020

602,814,000 

78,060,000 

99,841,000 

100,000 

1,100,000 

9,000,000 

0 

6,921,000 

11,400,000 

600,000 

781,915,000 

27,921,000 

27,921,000 

809,836,000 

2020 2021 2022 20232021
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2024
تأشيري

 للسنوات 2020 - 2024



1601
1610

  الامن  والعمليات المساندة
  إدارة ترخيص السواقين والمركبات

 65,781,000المجموع    

62,562,000 
3,219,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

1,367,475,000 

1,363,465,000 
4,010,000 

1,433,256,000 

1,426,027,000 
7,229,000 

موازنة الفصل 1003 -  وزارة الداخلية / الأمن  العام 
( بالدينار )  لعام 2022 موزعة حسب البرنامج 



يهدف هذا البرنامج الى تقديم الدعم الاداري  والمالي لكافة البرامج من اجل تحقيق الاهداف  الاستراتيجية  المنشودة.

 برنامج الامن  والعمليات المساندة1601

601
602
603
604
605
606
607

  ادارة الامن  العام
  الاسعاف  والانقاذ  والاطفاء 

  الاسناد  العملياتي
  ادارة مراكز الاصلاح   والتأهيل

  مكافحة المخدرات ومعالجة وتأهيل المدمنين
  الشرطة النسائية
  السيطرة الأمنية 

1,193,985,000 
17,700,000 
19,243,000 
28,900,000 

1,000,000 
500,000 

143,000,000 

1,177,235,000 
16,700,000 
19,240,000 
28,850,000 

1,000,000 
500,000 

140,000,000 

1,162,225,000 
16,200,000 
17,740,000 
28,800,000 

1,000,000 
500,000 

137,000,000 

1,121,215,000 
18,000,000 
17,185,000 
27,800,000 

1,000,000 
250,000 

131,000,000 

1,121,215,000 
18,000,000 
17,185,000 
27,800,000 

1,000,000 
250,000 

131,000,000 

17,200,000 
7,000,000 
7,650,000 

13,500,000 
10,800,000 

2,500,000 
2,000,000 

850,000 
0 
0 

4,750,000 
3,000,000 

150,000 

15,300,000 
6,500,000 
6,600,000 

13,500,000 
9,500,000 
2,395,000 
2,000,000 

850,000 
0 

3,900,000 
3,950,000 
3,000,000 

150,000 

15,795,000 
6,200,000 
6,551,000 

13,500,000 
6,665,000 
1,925,000 
2,000,000 

820,000 
0 

5,006,000 
1,875,000 
1,925,000 

300,000 

10,148,800 
9,500,000 
6,585,000 
9,500,000 
7,000,000 
2,440,000 
2,000,000 

750,000 
240,000 

6,671,200 
1,250,000 
3,000,000 

50,000 

10,148,800 
9,500,000 
6,585,000 
9,500,000 
7,000,000 
2,440,000 
2,000,000 

750,000 
240,000 

6,671,200 
1,250,000 
3,000,000 

50,000 

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
701

  ادارة برنامج الامن  العام
  معدات ولوازم الاسناد  العملياتي

  تطوير وتحديث اجهزة ولوازم الاسعاف  والانقاذ 
  تحديث اللوازم والمعدات
  تطوير وتحديث الابنية 

  تطوير المراكز الحدودية
  تحديث وتطوير مراكز الاصلاح   والتأهيل

  القيادة والسيطرة
  انشاء المكتب العربي لشؤون المخدرات

(TETRA-LTE) نظام الاتصال  التشاركي  
  مؤشرات سيادة القانون / المنحة الاوروبية 

  البنية التحتية لكاميرات المراقبة / الجنوب
  انشاء مبنى مركز دفاع مدني في منطقة جرف

الدراويش /محافظة الطفيلة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 1,316,450,000 1,316,450,000 1,363,465,000 1,383,525,000 1,404,328,000    النفقات الجــارية

 59,135,000 59,135,000 62,562,000 67,645,000 69,400,000    النفقات الرأسمــالية

 59,135,000 59,135,000 62,562,000 67,645,000 69,400,000البرنامج / خـــزينة    
 1,375,585,000 1,375,585,000 1,426,027,000 1,451,170,000 1,473,728,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1003 -  وزارة الداخلية / الأمن  العام  موزعة حسب البرنامج 

20212021202220232024

هدف البرنامج :

- تعزيز الشعور بالامان  والسلامة  لدى كافة افراد مجتمعنا وتقديم خدمات امنية متطورة.
- الإسناد  الأمني  الفاعل والعمل التكتيكي المتميز والاسنجابة  الفاعلة للحالات  الطارئة والكوارث وتعزيز نظم الوقاية والحماية الذاتية.

الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1-مديرية الشوؤن المالية
2-مديرية الشوؤن الادارية 

3-مديرية التخطيط
4 مديرية شوؤن الافراد 

5- مديرية شوؤن الضباط

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

فعلي

0 

0 

0 
0 

2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج الامن  والعمليات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف هذا البرنامج الى إتخاذ كافة التدابير والإجراءات  والانشطه  والعمليات التي تصب في تعزيز الشعور بالأمن  والسلامه  لدى كافة افراد مجتمعنا وتقديم خدمات أمنيه
متطوره

 برنامج الأمن  العام1605

601
602

  ادارة الأمن  العام
  السيطرة الأمنية 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 

001
002
003
005
007

009
010
701

  مشروع ادارة برنامج الأمن  العام
  مشروع تطوير وتحديث أجهزة الأمن  العام

  مشروع تطوير وتحديث الأبنية 
  تحديث وتطوير مراكز الإصلاح  

  المساهمة في رأسمال صندوق الائتمان 
العسكري

  تحديث اللوازم والمعدات
(TETRA-LTE ) نظام الاتصال  التشاركي  
  انشاء مركز امني في مدينة الشرق / محافظة

الزرقاء

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية

 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 0 0 0 0 0مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1003 -  وزارة الداخلية / الأمن  العام  موزعة حسب البرنامج 

20212021202220232024

هدف البرنامج :

تعزيز الشعور بالأمن  والأمان  لدى المواطن والمقيم على أرض المملكة الأردنية  الهاشمية
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- الادارة  الماليه
2- ادارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات

3-ادارة الدعم اللوجستي / إدارة الصيانة
4-ادارة المختبرات والادلة  الجرمية

5-ادارة التدريب
6- ادارة التخطيط والتعاون الدولي

7-ادارة المشتريات
8-ادارة العمليات والسيطرة

9-ادارة الموارد البشرية

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-المحافظه على النظام والأمن  وحماية الأرواح  والأعراض  والممتلكات.
2-منع الجرائم والعمل على اكتشافها وتعقبها والقبض على مرتكبيها وتقديمهم للعدالة.

3-إدارة السجون وحراسة السجناء.
4-تنفيذ القوانين والأنظمة  والأوامر  المشروعة ومعاونة السلطات العامة بتأدية وظائفها وفق أحكام القانون.

5-استلام  اللقطات والأموال  غير المطالب بها وفق أحكام القانون والأنظمة. 
6-مراقبة وتنظيم النقل على الطرق.

7- الإشراف  على الاجتماعات  والمواكب العامة والأماكن  العامة.
8-القيام بأية واجبات أخرى تفرضها التشاريع المرعية الإجراء. 

9-المساهمه في تحقيق العداله

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

652,315,000 
126,000,000 

5,000,000 
5,000,000 
3,000,000 
1,000,000 
2,000,000 

6,000,000 
3,426,000 

495,000 

فعلي

778,315,000 

25,921,000 

25,921,000 
804,236,000 

2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج الأمن  العام حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف هذا البرنامج الى تنظيم عملية إصدار الوثائق اللازمه  من أجل اقتناء المركبات وكذلك تنظيم إصدار الوثائق الخاصه بالسواقين لهذه المركبات

 برنامج إدارة ترخيص السواقين والمركبات1610

 3,600,000 3,600,000 4,010,000 4,180,000 4,230,000  ترخيص السواقين والمركبات601

1,600,000 
2,050,000 

1,600,000 
2,050,000 

1,450,000 
1,769,000 

1,500,000 
500,000 

1,500,000 
500,000 

002
004

  مشروع لوحات مصنع الأرقام 
  مشروع التحول إلى المعاملات  الإلكترونية 

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 3,600,000 3,600,000 4,010,000 4,180,000 4,230,000    النفقات الجــارية

 2,000,000 2,000,000 3,219,000 3,650,000 3,650,000    النفقات الرأسمــالية

 2,000,000 2,000,000 3,219,000 3,650,000 3,650,000البرنامج / خـــزينة    
 5,600,000 5,600,000 7,229,000 7,830,000 7,880,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1003 -  وزارة الداخلية / الأمن  العام  موزعة حسب البرنامج 

20212021202220232024

هدف البرنامج :

- المساهمة في تعزيز السلامة  المرورية وأمن الطرق
- تجويد الخدمات الأمنية  في اطار الفاعلية والكفاءة الانتاجية 

الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1-مديرية ادارة ترخيص السواقين والمركبات /المركز الرئيسي
2-اقسام الترخيص المنتشرة في المملكه والبالغ عددها (22)

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-إصدار وتجديد رخص المركبات والمقدرة( 3.50) مليون رخصة سنويا
2-إصدار وتجديد رخص السواقين والمقدرة (620) الف رخصة سنويا       

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

3,600,000 

1,500,000 
500,000 

فعلي

3,600,000 

2,000,000 

2,000,000 
5,600,000 

2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج إدارة ترخيص السواقين والمركبات حسب الانشطة  والمشاريع 



 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

300,000 

0 

مقدر 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

150,000 

0 

تأشيري

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

150,000 

0 

تأشيري
202220232024

المجموع     150,000 150,000 300,000

وزارة الداخلية / الأمن  العام 1003 الفصل :



( بالدينار )

652315000
126000000
778315000

3600000
3600000

0
0
0
0
0
0
0
0

781915000

5000000
5000000
3000000
1000000
2000000
6000000
3426000

495000
25921000

1500000
500000

2000000
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

27921000

1605

1610

1601

1605

1610

1601

601
602

601

601
602
603
604
605
606
607

001
002
003
005
007
009
010
701

002
004

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
701

  ادارة الأمن  العام
  السيطرة الأمنية 

 مجموع البرنامج 
  ترخيص السواقين والمركبات

 مجموع البرنامج 
  ادارة الامن  العام

  الاسعاف  والانقاذ  والاطفاء 
  الاسناد  العملياتي

  ادارة مراكز الاصلاح   والتأهيل
  مكافحة المخدرات ومعالجة وتأهيل المدمنين

  الشرطة النسائية
  السيطرة الأمنية 

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مشروع ادارة برنامج الأمن  العام
  مشروع تطوير وتحديث أجهزة الأمن  العام

  مشروع تطوير وتحديث الأبنية 
  تحديث وتطوير مراكز الإصلاح  

  المساهمة في رأسمال صندوق الائتمان  العسكري
  تحديث اللوازم والمعدات

(TETRA-LTE ) نظام الاتصال  التشاركي  
  انشاء مركز امني في مدينة الشرق / محافظة الزرقاء

 مجموع البرنامج 
  مشروع لوحات مصنع الأرقام 

  مشروع التحول إلى المعاملات  الإلكترونية 
 مجموع البرنامج 

  ادارة برنامج الامن  العام
  معدات ولوازم الاسناد  العملياتي

  تطوير وتحديث اجهزة ولوازم الاسعاف  والانقاذ 
  تحديث اللوازم والمعدات
  تطوير وتحديث الابنية 

  تطوير المراكز الحدودية
  تحديث وتطوير مراكز الاصلاح   والتأهيل

  القيادة والسيطرة
  انشاء المكتب العربي لشؤون المخدرات

(TETRA-LTE) نظام الاتصال  التشاركي  
  مؤشرات سيادة القانون / المنحة الاوروبية 

  البنية التحتية لكاميرات المراقبة / الجنوب
  انشاء مبنى مركز دفاع مدني في منطقة جرف الدراويش /محافظة الطفيلة

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

0
0
0

3600000
3600000

1121215000
18000000
17185000
27800000

1000000
250000

131000000
1316450000
1320050000

0
0
0
0
0
0
0
0
0

1500000
500000

2000000
10148800

9500000
6585000
9500000
7000000
2440000
2000000

750000
240000

6671200
1250000
3000000

50000
59135000
61135000

0
0
0

3600000
3600000

1121215000
18000000
17185000
27800000

1000000
250000

131000000
1316450000
1320050000

0
0
0
0
0
0
0
0
0

1500000
500000

2000000
10148800

9500000
6585000
9500000
7000000
2440000
2000000

750000
240000

6671200
1250000
3000000

50000
59135000
61135000

0
0
0

4010000
4010000

1162225000
16200000
17740000
28800000

1000000
500000

137000000
1363465000
1367475000

0
0
0
0
0
0
0
0
0

1450000
1769000
3219000

15795000
6200000
6551000

13500000
6665000
1925000
2000000

820000
0

5006000
1875000
1925000

300000
62562000
65781000

0
0
0

4180000
4180000

1177235000
16700000
19240000
28850000

1000000
500000

140000000
1383525000
1387705000

0
0
0
0
0
0
0
0
0

1600000
2050000
3650000

15300000
6500000
6600000

13500000
9500000
2395000
2000000

850000
0

3900000
3950000
3000000

150000
67645000
71295000

0
0
0

4230000
4230000

1193985000
17700000
19243000
28900000

1000000
500000

143000000
1404328000
1408558000

0
0
0
0
0
0
0
0
0

1600000
2050000
3650000

17200000
7000000
7650000

13500000
10800000

2500000
2000000

850000
0
0

4750000
3000000

150000
69400000
73050000

مقدر

مقدر

2022

2022

تأشيري

تأشيري

2023

2023

تأشيري

تأشيري

2024

2024

البرنامج

البرنامج

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  1003   وزارة الداخلية / الأمن  العام 

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2020 - 2024

 وزارة الداخلية / الأمن  العام 1003

21

22

25

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2511

3112

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

  أجهزة واليات ومعدات

010

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
212
213
214

304

402

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 الضمان الاجتماعي 

 الايجارات 
 خدمات الاتصالات  

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
 صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

  أجهزة والات  ومعدات

1047000000

170000000

460000
900000

5050000
18280000
28500000

3680000
11000000

4080000
1560000

43500000
5400000
1000000

25440000

335000

1290000

1058000000

172000000

460000
1200000
5560000

19300000
30000000

4080000
11000000

4580000
1650000

44000000
5600000
1000000

27440000

335000

1500000

1075650000

173000000

460000
1200000
5660000

19450000
30000000

4580000
11000000

4580000
1700000

44500000
6000000
1000000

27943000

335000

1500000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

13674750001387705000

1047000000

170000000

148850000

335000

1290000

1408558000

1058000000

172000000

155870000

335000

1500000

مجموع  الفصل    

1075650000

173000000

158073000

335000

1500000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202220232024
اعادة تقدير

2021
مقدر
2021

1017960000

153040000

715000
1100000
5060000

18335000
28000000

5610000
12000000

4060000
1600000

44000000
5500000

500000
20835000

135000

1600000

1017960000

153040000

715000
1100000
5060000

18335000
28000000

5610000
12000000

4060000
1600000

44000000
5500000

500000
20835000

135000

1600000

1017960000

153040000

147315000

135000

1600000

1017960000

153040000

147315000

135000

1600000

1320050000

602814000

78060000

620000
900000

3000000
10000000
17000000

3300000
6000000
3500000
1280000

39841000
3000000

0
11400000

100000

1100000

1320050000

602814000

78060000

99841000

100000

1100000

781915000

فعلي
2020



( بالدينار ) وزارة الداخلية / الأمن  العام 1003
الامن  والعمليات المساندة1601

21

22

25

31

22

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2111

2121

2211

2511

3112

2211

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

010

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
212
213
214

304

402

203
205

207
210

214

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

   أجهزة والات  ومعدات

  الماء
  المحروقات

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 

  مصروفات سلع وخدمات

2000000
10000000

3000000

10000000
500000

3200000

335000

7000000

2000000

2000000
10000000

4000000

11000000
500000

3200000

335000

7500000

2000000

2000000
10000000

4000000

11000000
500000

3200000

335000

7500000

2500000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

000
127
166

112

003

025

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  مصروفات سلع وخدمات
  الشريط اللاصق 

  مبادرة رفاق السلاح 

  الهيئة الهاشمية للمصابين العسكريين

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  ألبسة ومواد سلامة  عامة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2023

2023

2024

2024

910000000

170000000

450000
900000

3000000
17480000
15000000

3600000
5000000
4000000
1140000

10000000
5400000
1000000

13700000

335000

1220000

1200000
7000000

3000000
2000000

3000000

918000000

172000000

450000
1200000
3500000

18350000
16000000

4000000
5000000
4500000
1200000

10000000
5600000
1000000

14700000

335000

1400000

1200000
7500000

3000000
2000000

3000000

932650000

173000000

450000
1200000
3600000

18450000
16000000

4500000
5000000
4500000
1200000

10000000
6000000
1000000

14700000

335000

1400000

1200000
7500000

3000000
2500000

3500000
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910000000

170000000

80670000

335000

1220000

16200000

918000000

172000000

85500000

335000

1400000

16700000

932650000

173000000

86600000

335000

1400000

17700000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

مقدر

مقدر

2021

2021

886960000

153040000

700000
1100000
3200000

17480000
15000000

5500000
5000000
4000000
1100000

10000000
5500000

500000
10500000

135000

1500000

1000000
7000000

3500000
4000000

2500000

886960000

153040000

700000
1100000
3200000

17480000
15000000

5500000
5000000
4000000
1100000

10000000
5500000

500000
10500000

135000

1500000

1000000
7000000

3500000
4000000

2500000

2000000
10000000

3000000

10000000
500000

0

135000

7000000

4000000

2000000
10000000

3000000

10000000
500000

0

135000

7000000

4000000

886960000

153040000

79580000

135000

1500000

18000000

886960000

153040000

79580000

135000

1500000

18000000

فعلي

فعلي

2020

2020

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

0
0

0

0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

601

602

ادارة الامن  العام

الاسعاف  والانقاذ  والاطفاء 

النشاط    

النشاط    
1162225000

16200000

1177235000

16700000

1193985000

17700000

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

1121215000

18000000

1121215000

18000000

0

0



( بالدينار ) وزارة الداخلية / الأمن  العام 1003
الامن  والعمليات المساندة1601

22

22

22

22

21

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

  تعويضات العاملين

2211

2211

2211

2211

2111

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

203
205

207
210

214

203
204
205

210

214

214

010

  الماء
  المحروقات

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 

  مصروفات سلع وخدمات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 

  مصروفات سلع وخدمات

  مصروفات سلع وخدمات

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

5500000

4500000

4240000

1000000

3000000
24000000

250000
250000
500000

500000

5500000

5000000

5240000

1000000

3000000
24000000

250000
250000
500000

500000

5500000

5000000

5243000

1000000

3000000
24000000

250000
250000
500000

500000

الفصل :
البرنامج  

003

025

121

001

000
028

006
047
121

121

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  ألبسة ومواد سلامة  عامة

  مصاريف ادارية

  التدفئة

  (مواد وخامات(إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  ارزاق السجون

  معالجات طبية
  حملات  توعية و إعلانات 

  مصاريف ادارية

  مصاريف ادارية

136346500013835250001404328000 مجموع البرنامج    

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2024

500000
5500000

3000000
4500000

4240000

300000
500000

1000000

27000000

1000000

500000

137000000

500000
5500000

3000000
5000000

5240000

300000
550000

1000000

27000000

1000000

500000

140000000

500000
5500000

3000000
5000000

5243000

300000
600000

1000000

27000000

1000000

500000

143000000
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17740000

28800000

1000000

500000

137000000

19240000

28850000

1000000

500000

140000000

19243000

28900000

1000000

500000

143000000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

2021

500000
5000000

3500000
4000000

4185000

300000
500000

1000000

26000000

1000000

250000

131000000

500000
5000000

3500000
4000000

4185000

300000
500000

1000000

26000000

1000000

250000

131000000

5000000

4000000

4185000

1000000

250000
25750000

250000
250000
500000

250000

5000000

4000000

4185000

1000000

250000
25750000

250000
250000
500000

250000

17185000

27800000

1000000

250000

131000000

17185000

27800000

1000000

250000

131000000

1316450000 1316450000

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

2020

0
0

0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

603

604

605

606

607

الاسناد  العملياتي

ادارة مراكز الاصلاح   والتأهيل

مكافحة المخدرات ومعالجة وتأهيل المدمنين

الشرطة النسائية

السيطرة الأمنية 

النشاط    

النشاط    

النشاط    

النشاط    

النشاط    

17740000

28800000

1000000

500000

137000000

19240000

28850000

1000000

500000

140000000

19243000

28900000

1000000

500000

143000000

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

17185000

27800000

1000000

250000

131000000

17185000

27800000

1000000

250000

131000000

0

0

0

0

0



( بالدينار ) وزارة الداخلية / الأمن  العام 1003
الأمن  العام1605

21

22

25

31

21

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 اصول غير مالية

  تعويضات العاملين

2111

2121

2211

2511

3112

2111

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

  أجهزة واليات ومعدات

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

010

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210

212
214

304

402

010

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 

  التأمين
  مصروفات سلع وخدمات

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

   أجهزة والات  ومعدات

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

0
0
0

0
0

0
0

0

0
0
0

0
0

0
0

0

0
0
0

0
0

0
0

0

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

000
028

121
127

112

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  (مواد وخامات(إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  ارزاق السجون

  مصاريف ادارية
  الشريط اللاصق 

  الهيئة الهاشمية للمصابين العسكريين

000 مجموع البرنامج    

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2023

2023

2024

2024

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0

0
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0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

مقدر

مقدر

2021

2021

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0
0
0

0
0

0
0

0

0
0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

فعلي

فعلي

2020

2020

476814000

78060000

605000
900000

2940000
9645000

17000000

3190000
6000000
3440000

780000
39841000

3000000
9000000

100000

1000000

126000000

1500000
14000000

1500000

14000000
25841000

8500000
500000

100000

476814000

78060000

96341000

100000

1000000

126000000

778315000

601

602

ادارة الأمن  العام

السيطرة الأمنية 

النشاط    

النشاط    
0

0

0

0

0

0

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

0

0

0

0

652315000

126000000



( بالدينار ) وزارة الداخلية / الأمن  العام 1003
إدارة ترخيص السواقين والمركبات1610

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

201
203
204
206
208
209
214

402

  الايجارات 
  الماء

  الكهرباء
  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مصروفات سلع وخدمات

   أجهزة والات  ومعدات

300000030000003000000

الفصل :
البرنامج  

  مصاريف ادارية121

401000041800004230000 مجموع البرنامج    

136747500013877050001408558000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

10000
50000

300000
80000
80000

420000
3000000

70000

10000
60000

400000
80000
80000

450000
3000000

100000

10000
60000

400000
80000
80000

500000
3000000

100000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

   

3940000

70000

4080000

100000

4130000

100000

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

15000
60000

355000
110000

60000
500000

2400000

100000

15000
60000

355000
110000

60000
500000

2400000

100000

2400000 2400000
3500000

100000

3500000

100000

3600000 3600000

1320050000 1320050000

فعلي
2020

15000
60000

355000
110000

60000
500000

2400000

100000

2400000
3500000

100000

3600000

781915000

ترخيص السواقين والمركبات601 النشاط    

401000041800004230000 3600000مجموع النشاط      3600000 3600000



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2020 - 2024

 وزارة الداخلية / الأمن  العام 1003

 النفقات

 اصول ثابتة

22

25

31

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 اصول غير مالية

2211

2511

3111

3112

3122

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

510
512

520

508

505
506

503

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة
 مركبات وآليات

 مواد ولوازم

5800000
6915000

2000000

11755000

23230000
9901000

6180000

7700000
8900000

2000000

12350000

23795000
9850000

6700000

8500000
10300000

2000000

8950000

24700000
11250000

7350000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

12715000

2000000

11755000

33131000

6180000

16600000

2000000

12350000

33645000

6700000

18800000

2000000

8950000

35950000

7350000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
657810007129500073050000 مجموع  الفصل   

202220232024

5940000
6398800

0

12961200

16650000
9585000

9600000

5940000
6398800

0

12961200

16650000
9585000

9600000

اعادة تقدير 
2021

مقدر
2021

12338800

0

12961200

26235000

9600000

12338800

0

12961200

26235000

9600000

61135000 61135000

فعلي
2020

1000000
8000000

0

6921000

9900000
1500000

600000

9000000

0

6921000

11400000

600000

27921000



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الداخلية / الأمن  العام 1003
 الامن  والعمليات المساندة1601

المشروع  

المشروع  

  001     ادارة برنامج الامن  العام

  002     معدات ولوازم الاسناد  العملياتي

22

25

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

2511

3112

3112

3122

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

  أجهزة واليات ومعدات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

512

520

505

506

506

503

 نفقات ادامة وتشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 معدات وآلات  وأجهزة

 مركبات وآليات

 مركبات وآليات

 مواد ولوازم

500000
2555000

500000
1000000

2000000

1440000
3050000
2000000

1000000
1750000

3000000

1500000
1700000

500000
2000000

900000
1000000

2000000

1100000
3050000
2000000

1000000
1750000

3000000

1500000
2000000

500000
2500000
1000000
1000000

2000000

1200000
3250000
2500000

1000000
2250000

3000000

2000000
2000000

الفصل :  
البرنامج  

014
015
025
148

022

001
019
063

002
014

014

019
025

 ارشفة وتوثيق

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 رسوم قضايا و تعويضات

 التوسع في خدمة الوقاية العلاجية  للمدمنين والمتعاطين

 صندوق الإئتمان 

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 اجهزة اتصالات 

 اجهزة امنية وعسكرية

 سيارات ميدان

 آليات ثقيلة

 آليات ثقيلة

 لوازم قطع غيار

 مواد ولوازم العمليات

4555000

2000000

6490000

2750000

3000000

3200000

4400000

2000000

6150000

2750000

3000000

3500000

5000000

2000000

6950000

3250000

3000000

4000000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2023

2023

2024

2024

15795000

6200000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

15300000

6500000

17200000

7000000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

مقدر

مقدر

2021

2021

0
3648800

0
1000000

0

1000000
0

2000000

1000000
1500000

3000000

2500000
4000000

0
3648800

0
1000000

0

1000000
0

2000000

1000000
1500000

3000000

2500000
4000000

4648800

0

3000000

2500000

3000000

6500000

4648800

0

3000000

2500000

3000000

6500000

10148800

9500000

10148800

9500000

0
0
0
0

0

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

2020

2020

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الداخلية / الأمن  العام 1003
 الامن  والعمليات المساندة1601

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  003     تطوير وتحديث اجهزة ولوازم الاسعاف  والانقاذ 

  004     تحديث اللوازم والمعدات

  005     تطوير وتحديث الابنية 

31

31

22

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

3112

3122

3112

2211

3111

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

506

503

505

510

508

 مركبات وآليات

 مواد ولوازم

 معدات وآلات  وأجهزة

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

2000000
2151000

1400000
1000000

13500000

1000000
1500000

3165000
500000
500000

2000000
2100000

1500000
1000000

13500000

1700000
2500000

4000000
700000
600000

2000000
3000000

1500000
1150000

13500000

2000000
3000000

4500000
700000
600000

الفصل :  
البرنامج  

012
014

025
026

063

008
009

013
014
025

 سيارات إسعاف وطوارئ

 آليات ثقيلة

 مواد ولوازم العمليات

 مواد ولوازم انقاذ واطفاء

 اجهزة امنية وعسكرية

 صيانة ابنية ومرافق

 تحديث واصلاحات  ابنية

 انشاء ابنية

 اضافات ابنية

 انشاء سياج حماية

4151000

2400000

13500000

2500000

4165000

4100000

2500000

13500000

4200000

5300000

5000000

2650000

13500000

5000000

5800000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2024

2024

2024

6551000

13500000

6665000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

6600000

13500000

9500000

7650000

13500000

10800000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2000000
2085000

1500000
1000000

9500000

1000000
1500000

3500000
500000
500000

2000000
2085000

1500000
1000000

9500000

1000000
1500000

3500000
500000
500000

4085000

2500000

9500000

2500000

4500000

4085000

2500000

9500000

2500000

4500000

6585000

9500000

7000000

6585000

9500000

7000000

0
0

0
0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

0

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الداخلية / الأمن  العام 1003
 الامن  والعمليات المساندة1601

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  006     تطوير المراكز الحدودية

  007     تحديث وتطوير مراكز الاصلاح   والتأهيل

  008     القيادة والسيطرة

  009     انشاء المكتب العربي لشؤون المخدرات

22

31

22

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3112

2211

3112

3111

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 مباني و انشاءات

510

505

510

505

508

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 معدات وآلات  وأجهزة

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 معدات وآلات  وأجهزة

 أشغال وانشاءات

1300000

625000

2000000

820000

0

1500000

895000

2000000

850000

0

1500000

1000000

2000000

850000

0

الفصل :  
البرنامج  

008

069

009

069

013

 صيانة ابنية ومرافق

 تحديث وتطوير المعدات والأجهزة 

 تحديث واصلاحات  ابنية

 تحديث وتطوير المعدات والأجهزة 

 انشاء ابنية

1300000

625000

2000000

820000

0

1500000

895000

2000000

850000

0

1500000

1000000

2000000

850000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

1925000

2000000

820000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

2395000

2000000

850000

0

2500000

2000000

850000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

1440000

1000000

2000000

750000

240000

1440000

1000000

2000000

750000

240000

1440000

1000000

2000000

750000

240000

1440000

1000000

2000000

750000

240000

2440000

2000000

750000

240000

2440000

2000000

750000

240000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

0

0

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الداخلية / الأمن  العام 1003
 الامن  والعمليات المساندة1601

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

(TETRA-LTE) 010     نظام الاتصال  التشاركي  

  011     مؤشرات سيادة القانون / المنحة الاوروبية 

  012     البنية التحتية لكاميرات المراقبة / الجنوب

  701     انشاء مبنى مركز دفاع مدني في منطقة جرف الدراويش /محافظة الطفيلة

31

22

31

31

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

2211

3111

3112

3111

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مباني و انشاءات

508

512

508

505

508

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 أشغال وانشاءات

5006000

1875000

1000000

925000

300000

3900000

3950000

1500000

1500000

150000

0

4750000

1500000

1500000

150000

الفصل :  
البرنامج  

030

018

064

057

013

 انشاء شبكة اتصالات 

 صيانة شبكات حاسوب

 انشاءات بنية تحتية

 اجهزة وشاشات ومعدات لمركز المراقبة والتحكم

 انشاء ابنية

5006000

1875000

1000000

925000

300000

3900000

3950000

1500000

1500000

150000

0

4750000

1500000

1500000

150000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

625620006764500069400000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

5006000

1875000

1925000

300000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

3900000

3950000

3000000

150000

0

4750000

3000000

150000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

6671200

1250000

1500000

1500000

50000

6671200

1250000

1500000

1500000

50000

6671200

1250000

1500000

1500000

50000

6671200

1250000

1500000

1500000

50000

6671200

1250000

3000000

50000

6671200

1250000

3000000

50000

59135000 59135000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

0

0

0

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الداخلية / الأمن  العام 1003
 الأمن  العام1605

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع ادارة برنامج الأمن  العام

  002     مشروع تطوير وتحديث أجهزة الأمن  العام

  003     مشروع تطوير وتحديث الأبنية 

22

31

22

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3112

2211

3112

3111

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 مباني و انشاءات

512

506

512

505

508

 نفقات ادامة وتشغيل

 مركبات وآليات

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 أشغال وانشاءات

0
0
0

0

0

0
0
0

0

0
0
0

0

0

0
0
0

0

0
0
0

0

0

0
0
0

0

الفصل :  
البرنامج  

015
035
148

014

015

001
063
069

013

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 دعم اداري وفني

 التوسع في خدمة الوقاية العلاجية  للمدمنين والمتعاطين

 آليات ثقيلة

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 اجهزة امنية وعسكرية

 تحديث وتطوير المعدات والأجهزة 

 انشاء ابنية

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2024

2024

2024

0

0

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

0

0

0

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

0
0
0

0

0

0
0
0

0

0
0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1500000
1000000
1000000

1500000

2000000

500000
2000000

500000

3000000

3500000

1500000

2000000

3000000

3000000

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

5000000

5000000

3000000



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الداخلية / الأمن  العام 1003
 الأمن  العام1605

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  005     تحديث وتطوير مراكز الإصلاح  

  007     المساهمة في رأسمال صندوق الائتمان  العسكري

  009     تحديث اللوازم والمعدات

(TETRA-LTE ) 010     نظام الاتصال  التشاركي  

  701     انشاء مركز امني في مدينة الشرق / محافظة الزرقاء

22

22

31

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

2211

3112

3111

3111

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

510

512

505

508

508

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

009

144

063

030

014

 تحديث واصلاحات  ابنية

 صندوق الائتمان  العسكري

 اجهزة امنية وعسكرية

 انشاء شبكة اتصالات 

 اضافات ابنية

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2024

0

0

0

0

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

2021

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

1000000

2000000

6000000

3426000

495000

1000000

2000000

6000000

3426000

495000

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

2020

1000000

2000000

6000000

3426000

495000

25921000



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الداخلية / الأمن  العام 1003
 إدارة ترخيص السواقين والمركبات1610

المشروع  

المشروع  

  002     مشروع لوحات مصنع الأرقام 

  004     مشروع التحول إلى المعاملات  الإلكترونية 

31

22

31

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

3112

3122

2211

3111

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

505

503

512

508

 معدات وآلات  وأجهزة

 مواد ولوازم

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

870000

580000

485000

1284000

900000

700000

550000

1500000

900000

700000

550000

1500000

الفصل :  
البرنامج  

063

019

014

013

 اجهزة امنية وعسكرية

 لوازم قطع غيار

 ارشفة وتوثيق

 انشاء ابنية

870000

580000

485000

1284000

900000

700000

550000

1500000

900000

700000

550000

1500000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

321900036500003650000 مجموع البرنامج    
657810007129500073050000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2023

2023

2024

2024

1450000

1769000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1600000

2050000

1600000

2050000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

مقدر

مقدر

2021

2021

900000

600000

500000

0

900000

600000

500000

0

900000

600000

500000

0

900000

600000

500000

0

1500000

500000

1500000

500000

2000000 2000000

61135000 61135000

900000

600000

500000

0

900000

600000

500000

0

فعلي

فعلي

2020

2020

1500000

500000

2000000

27921000

            




